Everhardus ad hoc auxerit engendum, redditus XV marcarum, ad quos quidem quindecim marcarum redditus comparandos idem Hermannus dabit centum et quinquaginta marcas Monasteriensium denariorum legalium. Item idem Hermannus et sui heredes ius patronatus, quod habent in ecclesia Sutlon, libere resignabunt ad manus . . . prepositi et conventus in Cappenberg, et ad proventus quos nunc habet¹⁾ ecclesia in Sutlon pro sustentatione plebani qui pro tempore ibidem fuerit, ad voluntatem eiusdem comitis, tantum de bonis suis propriis ipsi ecclesie conferet, quod computatis redditibus nunc ad ipsam ecclesiam pertinentibus plebanus habeat annuatim redditus decem marcarum. Plebanus autem nunc vivens non plus percipiet temporibus vite sue quam hactenus habuit de antiquis proventibus ecclesie memorata, et quod idem Hermannus superaddiderit, cedet preposito et conventui in Cappenberg ad memoriam dicti defuncti comitis peragendum; post mortem vero dicti plebani in Sutlon prepositus et conventus in Cappenberg dictam ecclesiam ordinabunt, prout ipsis et saluti anime dicti comitis viderint expedire. Item idem Hermannus et sui heredes omnia bona sua propria, scilicet curtem in Sutlon²⁾ que Provestinchof dicitur, domum Switinc, curtem Dudinchof, domum in Oslore, domum Hobertinc cum suis attinentiis, nec non ubique sita in manus dicti comitis resignabunt, et idem comes ipsa bona eidem Hermanno et suis hereditibus iure conferet feodali. Item idem Hermannus et sui heredes omnes wasallos ac ministeriales, quos a . . . comite de Marka tenent et sui antecessores tenuerunt, in manus eiusdem comitis resignabunt, et dictus comes et sui successores ipsos infeodabunt, et ipsis eidem comiti et suis successoribus fidem facient, quod vulgariter *hulden* dicitur, prout dicto H. et suis antecessoribus facere consueverunt. Quod si aliquis wasallorum vel ministerialium de Marka predictorum bona recipere vel fidem facere eidem comiti noluerint, propter hoc, quoad dictum Hermannum, compositio non violatur. Item idem Hermannus procurabit quod decem proximi consanguinei et amici ipsius, videlicet dominus de Borlo, dominus de Ahus, Hermannus de Monasterio, Suetherus de Alphem, Gerhardus de Lon milites, Suetherus de Vorste, Stephanus de Wische, Suetherus de Merevelde, Gerhardus de Langen et Alhardus de Heydene famuli, singillatim quilibet pro se de bonis suis propriis ad estimationem centum marcarum in manus eiusdem comitis resignabunt, et idem comes quemlibet ipsorum de bonis suis predictis, videlicet (ad) centum marcarum estimationem, iure hereditario infeodabit. Item idem Hermannus et sui heredes resignabunt in manus eiusdem comitis omnes wasallos, quos a venerabilibus patribus domino Coloniensi archiepiscopo et episcopo Monasterensi in feodo tenuerunt, et idem comes eosdem in feodo tenebit ab archiepiscopo et episcopo memoratis, si hoc ab ipsis poterit impetrare, exceptis illis wasallis, quos ab ecclesia Monasterensi de officio suo marscalei³⁾ tenent, quos sibi idem Hermannus et sui heredes reservabunt. Item idem Hermannus aut sui heredes in loco seu fundo, in quo idem comes diem clausit extremum, nullum castrum seu munitionem edificabunt, antequam redierit de peregrinatione, in qua per biennium in partibus transmarinis vel Livonie, ubi nos mandaverimus, pro salute anime dicti comitis permanebit, seu dicta peregrinatio sit expleta. Sed post redditum dicti Hermanni, vel eius peregrinatione expleta, si dictus Her. vel sui heredes in alio loco quam supra scriptum est, castrum aut munitionem edificare voluerit, contra compositionem predictam non venient nec ipsam violabunt. Item idem Hermannus eidem comiti serviet fideliter tanquam ligius homo, qui vulgariter *ledigman* dicitur, quando ex parte sui fuerit requisitus, et contra quoscunque suos inimicos assistet eidem, venerabili patre domino episcopo Monasterensi et comite Gelrensi duntaxat exceptis. Item Hermannus ac illi, qui captivitati eiusdem comitis interfuerunt, nunquam comitatum eiusdem comitis intrabunt ac ipsum comitatum vitabunt, fraude et dolo exclusis, nisi ex parte ipsius comitis specialiter fuerint requisiti; et si aliquis ipsorum comitatum intraverit, hoc dicto Hermanno non imputabitur et per hoc compositione quoad dictum Hermannum non violabitur, si de ipso iusticia facta fuerit. Item idem Her. nemini assistet contra dictum comitem seu illos quos idem comes voluerit adiuvare, si eidem Her. ab eodem comite fuerit intimatum. Item idem Hermannus infra annum a die presenti in Livoniam vel partes trans-

¹⁾ „habent“ das Orig. — ²⁾ Kirchspiel im Kr. Abaus, wo sich aber die übrigen Namen nicht nachweisen lassen. — ³⁾ Als „Ober-Marschall.“ Vgl. Perger Otto v. Rietberg p. 65 u. in d. Zeitsch. XIX. p. 337.

marinas cum omnibus viventibus, qui captivitati eiusdem Engelberti comitis de Marka manu armata interfuerunt, in peregrinatione ibunt et ibi per biennium sine spe redeundi ante idem biennium elapsum permanebunt pro memoria anime comitis memorati. Si vero aliqui ex eis ire in peregrinatione, ut predictum est, noluerint, ab hac compositione exclusi erunt, nec per hoc quantum ad dictum Her. compositio violatur. Item idem Her. restituet Th. dicto Volenspit quinquaginta marcas, quas ab ipso et suis fideiussoribus extorsit tempore captivitatis sue. Item idem Her. dabit consanguineis Theoderici de Edinchus et Lamberti Foyic occisorum quinquaginta marcas ad emendam. Item idem Her. confraternitatem ac participationem fratrum domus hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, domus Theutonice, Premonstratensium, Predicatorum et Minorum in Alemannia infra annum, ordinis vero Cysterciensis in sequenti capitulo impetrabit. Duo millia missarum celebrari faciet pro salute anime comitis supradicti, ac illorum qui secum mortui extiterunt, et sic omnis rancor et inimicicie tam inter comitem predictum et suos consanguineos et amicos ex una parte, et dictum Hermannum et suos consanguineos et amicos ex altera, penitus conquiescent et sunt sopita, prout reconciliari secundum consuetudinem terre capitales inimicicie consueverunt.

An der Urkunde ist immer nur ein Siegel, das jetzt noch erhaltene Bischof Everhard's, vorhanden gewesen.

1048.

* Hinricus nobilis advocatus de Monte bekundet, dass Gerhard mit dem Beinamen Mychel in Betreff seiner Ansprüche an das Haus in Remese, welches seines Bruders Sohn Tymmo an das Kloster Marienfeld verkauft hatte, mit zehn Mark Denare abgefunden worden sei. 1278 Juni 25, Zeugen: Johannes de Wilmene¹⁾ miles, Hermannus Parvus, Hinricus de Meysen, Nycolaus de Lerbeke famuli. — Or. Kl. Marienfeld U. 240; Abschr. Msc. I. 406. f. 9'; II. 43. p. 129.

Das Siegel ist abgefallen.

1049.

* B. Conrad von Osnabrück fordert unter Verheissung eines Ablasses von 40 Tagen die Eingesessenen seiner Diöcese auf, zum Unterhalt der Kirche und des Konvents des Klosters Rengering beizutragen. Datum apud Widenbrugge in vigilia Margarethe virginis (Juli 12.) MCCLXXVIII. — Abschr. Msc. I. 408. f. 121.

1050.

* Jacob von Thie verspricht bei den von ihm gegen den Grafen von Tecklenburg zu unternehmenden Raubzügen die Güter des Stifts Metelen zu verschonen. 1278 Juli 16. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmarschen Archive.

Jacobus de Thie castellanus in Gore²⁾ universis presentes litteras inspecturis salutem. Litterarum presentium tenore protestor, quod cum domum dictam Otbertinc sitam in Manhere³⁾ emerem de communi consensu et voluntate abbatis priorisse et tocius conventus in Methelen, advocaciam, que ad suum conventum non pertinuit, mihi non vendiderunt. Promitto etiam bona fide et litteris presentibus protestor, quod si pro dampnis et captivitate a patre meo bone memorie perpessis ex parte comitis de Thekeneborig, necessitate cogente, rapinam commisero, bona et homines conventus in Methelen a me meisque heredibus et amicis libera permanebunt. In huius rei testimonium presentes litteras sigillo ecclesie Aldenselensis⁴⁾ rogavi communiri. Datum anno Domini M^o. CC^o. LXXVIII^o. sabbato post Margarete.

Das Siegel hängt noch an.

¹⁾ So die Urk. — ²⁾ „Goor“ in der Twenthe, nördlich von Borkulo. — ³⁾ Nicht zu constatiren. — ⁴⁾ „Oldenzaal“ in d. Twenthe. Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

1051.

* Vertrag des Kl. Kappenberg mit dem Ritter Ludolf von Werne wegen der Fischerei auf der Lippe, bestätigt durch Bischof Everhard. 1278 August 22. Kappenberg. — Hier nach Kändl. Abschr des Or. Msc. II. 45. p. 61; vergl. mit Erhard's Abschrift einer Copie aus dem 17. Jahrhundert im Gr. Archive zu Kappenberg, Fr. Münster U. 170.

Everhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod constituti coram nobis apud Capenberg prepositus et conventus ipsius monasterii in Capenberg ex una parte et Ludolphus de Werne miles, Adolfs, Alexander, Godefridus et Johannes eiusdem militis filii et heredes ex altera recognoverunt publice coram nobis, quod questio et totius dissentionis materia, que fuerat inter ipsos hinc et inde super quadam piscatura in fluvio Lippie iuxta Wernen, coram venerabili patre domino Gerhardo ecclesie Monasteriensis episcopo predecessore nostro licet conscripta et sigillata tunc enim fuit, de consensu et bona voluntate utriusque partis taliter, ut subsequitur, compositione amicabili extitit terminata. Videlicet, quod supradictus miles et filii sui iam dicti publice recognoverunt, prepositum et conventum Capenbergensem in eadem piscatura ius plenum habere et ad ipsos ius piscature intelligitur pertinere. Quo facto amicitie et concordie causa prepositus et conventus memorati dictum militem in piscatura spatii quod est a molendino dicto Rikesmolen usque ad domum dictam Waterhus, ubi pal quidam vulgariter dictus nunc fixus meta extitit, benevole investierunt et ipso decedente unum heredum suorum successorie et perpetualiter iure investient feudali, hoc inserto pacto, quod piscaiores predictorum prepositi et conventus superiores et inferiores cum piscaitoribus eiusdem militis sive heredis sui infra predicte piscature spatium, sicut ante consueverunt, sine utrorumque impedimento non minus piscabuntur, hoc excepto, quod piscaiores militis prenominati vel heredis sui metam prescriptam in piscando ascendendo vel descendendo in ipso gurgite Lippie vel extra gurgitem non transibunt et piscaiores monasterii prefati stagnum quod dicitur Widelingmere piscando non intrabunt. Precautum est etiam, quod nec prepositus et conventus nec prefatus miles vel aliquis eius in hac parte secundum premissa futurus heres vel ipsorum piscaiores casam piscaitoriam, infra terminum a molendino Gidenberg¹⁾ usque ad casam piscaitoriam sitam versus Westhele, construent vel mutabunt. Predictus insuper miles cum pleno prefatorum filiorum suorum consensu molendinum dictum Rikesmolen, quod ab episcopo Monasterensi, quicunque pro tempore fuerat, tenebat in feodo, in manus venerabilis patris predecessoris nostri resignaverat et postea in manus nostras resignavit, ea conditione, quod idem molendinum monasterio sepedicto in Capenberg ob amorem Dei et remedium anime sue et presentium suorum liberorum conferremus, resignationi sue huiusmodi hoc beneficium liberalitatis adiciens, quod in confiniis agrorum ipsius militis et heredum suorum contingentium ibidem dicti molendini litus, absque sui et suorum contradictione heredum, preposito et conventui prenotatis liberum erit, perpetuo construere et obstruere in quantum opus fuerit ad emendandum idem molendinum in structura huiusmodi que *slacht* vulgariter nuncupatur. Nos vero molendinum predictum a prefato milite et suis heredibus Adolfo, Alexandro, Godefrido et Johanne in manus nostras publice resignatum sepedicto monasterio in Capenberg de consilio capituli nostri Monasteriensis contulimus et conferimus perpetuo possidendum. Ratam etiam et gratam habentes huiusmodi compositionis ordinationem in omnibus articulis sicut expressum est superius, ipsam auctoritate nostra ordinaria confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, in cuius rei noticiam et firmitatis robur presentes litere nostro, ecclesie nostre et ipsius monasterii in Capenberg sigillis pariter sunt munite. Actum his presentibus: Walramo preposito Monasteriensis ecclesie, magistro Henrico notario nostro, Luberto capellano nostro; Hermanno de Wittene, Gerlaco dicto Bitter de Stenhus, Weszelo de Lembeke, Alberto dapifero, Friderico de Daverenbergh, Herbordo dicto Kulen, Frederico dicto de Lunen militibus; Hermanno de Boslare, Henrico de Sce-

¹⁾ „Widenberg“ Erhard, noch heute liegt das Schulzengut „Gedenberg“ zwischen der Stadt Werne und der Lippe.

delike, Henrico dicto Murrian, Bernardo dicto Pagen, magistro Werneru et Henrico filio suo et aliis quam pluribus. Datum a. D. millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, undecimo Kal. Septembris.

1052.

B. Everhard überlässt der Stadt Beckum die Bieraccise und die Hälfte von den Einkünften des Gerichts.
4278 September 13. Beckum. — Or. Fr. Münster U. 171; Abschr. Msc. I. 4. p. 17; II. 23. p. 84;
gedr. Wigand Archiv VI. 1. p. 268.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensibus episcopus. Notum facimus universis presentia visuris, quod, receptis a dilectis oppidanis nostris in Bechem trecentis et quinquaginta marcis Monasteriensium de-nariorum et in utilitatem ecclesie nostre conversis, nos de consensu et voluntate capituli nostri ac fidelium nostrorum proventus braxationis cervisie in Bechem oppidanis in Bechem perpetuo contulimus, sicut hactenus multis retroactis temporibus tenuerunt, ita quod de braxatione cuiuslibet non magis recipient, quam sex denarios usualis monete; et si minus recipere voluerint, eorum relinquimus voluntati. Item medietatem iudicii eiusdem oppidi dictis oppidanis, secundum quod hactenus multis antecessorum nostrorum retroactis temporibus obtinuerunt, contulimus, ita videlicet quod emendam excessum sex denarios excedentem cum iudice nostro participant, exceptis causis, que ultimum supplicium requirunt, in quibus nichil iuris habebunt, sicut hactenus est servatum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo ecclesie Monasteriensis presentibus est appensum. Acta sunt hec Bechem a. D. millesimo CC^o.LXX^o. octavo, vigilia exaltationis sancte crucis.

Die Siegel fehlen jetzt.

1053.

Bernhard, Edler von Ahaus, verkauft der Johanniter-Commende in Steinfurt alle seine Besitzungen in Laer und das Patronatrecht über die dortige Kirche, vorbehaltlich der Grafschaft, dreier freien Leute und des Marktrechtes. Datum in Ahus in crastino Remigii (October 2). Acta sunt hec a. D. MCCLXXVIII in Horstmaria feria sexta quatuor temporum post Mauricium (September 23) coram supranotatis: domino episcopo et prioribus, Gerlaco de Beveren, Alberto dapifero, Matheo de Novo Castro, Conrado Stric, Remberto de Stochem, Aegidio gogravio militibus; Theoderico officiali et Hermanno fratre suo, Henrico de Lare, Ludewico coco et aliis. — *Abschrift Msc. II. 13. p. 228; gedr. Kindl. Beitr. III. U. p. 221.* — Das Weitere siehe unten in der Urkunde vom 11. Februar 1278 (1279).

1054.

* *B. Everhard überträgt das Eigenthumsrecht eines von ihm lehnruhrigen Hauses dem Stift Langenhorst, und empfängt von dem Vasallen ein anderes als Entschädigung.* 4278 September 23. Sandwelle. — Orig.
im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Everhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod constituti in presencia nostra Reinbertus miles dictus de Stokhem¹⁾ et uxor eius Meghethdis cum Reinberto filio suo et uxore eiusdem filii Elizabeth et duabus filiabus eorundem, Gertrude et Meghethde, recognoverunt publice coram nobis se vendidisse priorisse et conventui in Langenhorst nostre dy-

¹⁾ Dass diese Familie von dem Hause Stockum nordwestlich von Schöppingen herkommt, dürfte sich aus dem Nachfolgenden ergeben. Nach einer U. von 1282 führte sie mit dem Geschlechte von Galen das nämliche Wappen.

cessis domum dictam Holthus, sitam in parrochia Ochtope¹⁾, et unum hominem Heinricum, videlicet filium Arnoldi dicti de Westerwik, cum *aptario*²⁾ quod vulgariter dicitur *ymmehof* eidem domui vicino et cum decima eiusdem domus maiore et minuta, pratis pascuis silvis campis agris et aliis attinencis quibuscumque, pro triginta duabus marcis Monasteriensis monete, quos denarios eciam recognoverunt se totaliter recepisse. Hanc quidem domum cum attinenciis suis, quam a nobis et ecclesia nostra R. miles predictus iure homagii tenuerat, in manus nostras cum uxore et filio suo R. et uxore eiusdem filii et filiabus predictis resignarunt, ab omni iure quod in dicta domo et attinenciis habebant vel habere poterant totaliter recedentes. Nosque facta nobis et ecclesie nostre collacione proprietatis domus Gerhardi Gerebrachtinge in Stokhem site in parrochia Scopingen a predictis permutacionis nomine, sicut ad ipsos pertinuit, et recepta proprietate domus Holthus predite et attinencium, cum omni iuris plenitudine priorisse et conventui in Langenhorst memoratis contulimus, plenum ius tam possessionis quam dominii in ipsos sine diminuione qualibet transferentes. Promiserunt nichilominus coram nobis publice fide media R. miles et filius suus R. predicti priorisse et conventui prefatis, quod quamdui vixerint ipsis warandiam super dicta domo et attinenciis in iure contra quemlibet hominum prestabunt et ab impetione, quantum ius requirit, qualibet liberabunt. Super qua promissione fideiussores posuerunt milites Conradum dictum Strik, Cesarium de Redebroke, Ottонem filium domini Mathei³⁾, Gerhardum de Rammesberg et Matheum famulum filium domni Mathei, qui opidum Cosvelde una cum predictis R. milite et filio eius R., si aliquis defectus fuerit, intrabunt, sicut omnes tam principales quam fideiussores fide media promiserunt, non inde recessuri, quoisque cuiuslibet contradicentis et impotentis questio complanata fuerit, et priorisse et conventui sepeditis de dampnis, si aliqua incurrerint, plenarie fuerit satisfactum. In cuius rei testimonium sigillo nostro et sigillo castellanorum de Novo Castro et sigillo ipsius R. militis sepediti presens pagina communitur. Actum apud Santwellen⁴⁾ IX. Kalendas Octobris anno Domini M^o. CC^o. LXXVIII^o, presentibus hiis: Alberto de Herpen, Theoderico de Herengen canonicis Monasteriensibus, magistro Wilhelmo notario domini episcopi, Hermanno sacerdote in Langenhorst; militibus Gerlaco de Beveren, Theoderico de Lere, Matheo de Novo Castro, Alberto dapi-fero, Bernardo de Sebelingen, Heinrico de Keppelen, Egidio gogravio, Heinrico dicto Wether, Johanne dicto Husche, Ludolfo de Sconenvelde, Heinrico de Retha et fideiussoribus prenotatis; famulis Willekindo dicto Ammetman, Theoderico dicto Riddere et aliis quam pluribus.